'--...,/

'--.../

~ --•-, 5 .A~ A ifim'!: ~, ........ ~ - \.\l°<\ U I ,\ J, D1,
PP. EFE.li U RA ~ 6'-1_,,,e-

l'ftfflMl'!fd ae&&AANAA· ;;;u:o,1musãEif4C1Wc~là-~~.~~~~·~~,t .- -??l
,;; (<'\

DEPART;\MENTO DE LiCiTi!.ÇÕES E CON TRATOSí t ~
i f Q

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA ,·Q Nº 091 f
,4., ----:- .~

CONVITE Nº 1-005/2021 ·0 ~.;;,
~- §2 .,_..,

• '/j . ~ "

~
Aos sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na
Cidade de Barcarena , Estado do Pará, na Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Barcarena, localizado na Av. Cronge da Silveira nº438 -Bairro: Comercial , CEP: 68.445-000,
Barcarena/PA, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada por intermédio do
Decreto nº 0428/2021-GPMB, datado de trinta de março de dois mil e vinte um , no referido
certame composta por sua presidente, THAIS SILVA QUARESMA, e seus membros JOÃO
EDMILSON LOPES LOBATO JUNIOR (1 º membro) e CRISTIANA DA COSTA BAIA (2°
Membro Suplente) , para proceder à sessão de abertura do CONVITE Nº 1-005/2021, tendo
por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PRODUÇÃO, ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO DO DIA DAS CRIANÇAS E
ANIVERSÁRIO DAS PRAÇAS DAS CRIANÇAS DO MUNICIPIO DE BARCARENA/PA e
edital que disciplina a presente licitação, que informa os devidos cuidados a serem tomados
para adentrar as dependências da Prefeitura Municipal de Barcarena, local de realização da
sessão (sala de reuniões) . Deste modo, como compareceram a esta sessão somente 06
(seis) pessoas, sendo os três membros da CPL e 03 (três) representantes de empresas,
inexistindo, dessa forma, aglomeração de pessoas. Informamos ainda que esta modalidade
licitatória não obriga que tenham representantes de empresas presentes a qualquer sessão
pública , sendo que a empresa não perderia nenhum direito caso o seu representante não
comparecesse a sessão, nessa hipótese, teríamos que publicar o resultado na Imprensa
Oficial e concederíamos prazo de cinco dias úteis para que as licitantes, caso quisessem,
pudessem apresentar recurso , conforme art. 109, inciso 1, c/c § 1°, da Lei nº. 8.666/93.
Previsto, às 14h (quatorze horas), conforme aviso de alteração de horário publicado no
quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Barcarena, a presidente procedeu a abertura da
sessão fazendo assim o recebimento dos Envelopes, contendo a Documentação de
HABILITAÇÃO e PROPOSTAS das empresas participantes no certame, em conformidade
com a Lei nº 8.666/93. Às quatorze horas e trinta e cinco minutos, a presidente procede a
abertura do envelope nº 01, contendo os documentos de habilitação das empresas presentes
no certame, sendo elas: 1) JOAO DIOGENE CARVALHO DE SOUZA 70490609252, CNPJ:
41.794.880/0001-00 e representada pelo Sr. JOAO DIOGENE CARVALHO DE SOUZA, CPF:
704.906.092-52, portador do RG nº 6988199 2ª VIA PC/PA 2) JULIANA FERRAS DE
SOUZA 00117443247 CNPJ: 38.215.572/0001-60, representada pela Sra. VIVIAN SANTANA
DE SOUZA, CPF: 798.483.972-72, portadora do RG nº 4978347, 3) M N DA SILVA
YOSHITOME - CNPJ: 12.524.290/0001-51, representada pela Sra. MARIA NEIDILENE DA
SILVA YOSHITOME, CPF: 428.002 .502-91, portadora do RG nº 1732144 SSP/PA. Após
análise a presidente solicita aos membros da CPL e representantes das empresas presentes

~
que examinem e também rubriquem os documentos de habilitação dos participantes
presentes na sessão. Após análise minuciosa dos documentos de habilitação a presidente ~
então indaga aos representante das empresas se há algum questionamento referente ao
documentos de habilitação das demais empresas, nenhum representante de empresa
questionou. A Presidente registra em Ata que as empresas JOAO DIOGENE CARVALHO DE
SOUZA, CNPJ: 41.794.880/0001-00 e JULIANA FERRAS DE SOUZA 00117443247
apresentaram a Declaração que substitui o certificado regularidade com o Fundo de Garantia <i·
por Tempo de Serviço - FGTS, conforme item 5.3.4 do edital que disciplina o certame. A
presidente então declara todas as 03 empresas participantes no certame habilitadas. Às
quatorze horas e quarenta minutos procede a fase de abertura dos envelopes contendo as
propostas de preços, após a abertura dos envelopes as empresas apresentaram as seguinte

r,
·-" ~'l:,;5.•

Página 1 de 2
pepartamento d.: l ;c1taçves e Cr>ntratos

;,.,,., C•onge da Silveira 418. Centro. CEP ô3 445-000 - BarcarenarPA
""vw carct,tê'na p:..gov l>r

!iot~ ão.pmb'@barc,irena pa gov br
{01\ OQ'lO".! ;:.,::~ ~ ( O-t , '>.7 ""':l l.?.41

-'-1~ 'I
e;.

,p
lF01L1HlA ~

092 § BARCARENA
llREi'f.: ITVR~.

~ - 1" _ .,.,..,,,.= - .:::
•••nmu,,. ~;;=:;:;~,~;~~·;:~~~S ~~ ·~~~==;~~~ {0ª:·~~t

...,__ (J .'J.L IIJ '~ t<'\/ 't' /
~

propostas: 1) JOAO DIOGENE CARVALHO DE SOUZA 70490609252, CNPJ:
41 .794.880/0001-00, com o valor de R$ 77.730,15 (setenta e sete mil, setecentos e trinta
reais e quinze centavos); 2) JULIANA FERRAS DE SOUZA 00117443247 CNPJ:
38.215.572/0001-60, com o valor de R$ 77.610, 15 (setenta e sete mil, seiscentos e dez reais
e quinze centavos) ; 3) M N DA SILVA YOSHITOME - CNPJ: 12.524.290/0001-51 , com o
valor de R$ 77.650,70 (setenta e sete mil, seiscentos e cinquenta reais e setenta centavos).
Após análise minuciosa das propostas feita pela comissão de licitação, a presidente então
pede para os representantes das empresas para rubricarem e analisarem as propostas. A
presidente indaga aos representantes presentes se há algum questionamento acerca das
propostas apresentadas. Nenhum dos representantes presentes fizeram questionamentos
sobre as propostas. Sendo assim, a empresa JULIANA FERRAS DE SOUZA 00117443247
CNPJ: 38.215.572/0001-60 foi declarada vencedora com a proposta de menor valor
apresenta sendo ela R$ 77.61 O, 15 (setenta e sete mil, seiscentos e dez reais e quinze

..__., centavos). Nada mais tendo a relatar, eu THAIS SILVA QUARESMA, Presidente da CPL,
encerrei a presente sessão às 15:05 (quinze horas e cinco minutos) , bem como lavrei a
presente ata , que depois de lida vai assinada por mim, pelos membros da CPL e pelos
participantes presentes e, é impressa em 01 (uma) via original.

· ... _.,

JOÃO E

Barcarena-PA, 07 de outubro de 2021.

Y~ 0. ¼L-O.'U>):)'.14.

1° Membro

THAIS SILVA QUARESMA
Presidente da CPL

Decreto 0428/2021 - GPMB

S LOBATO
C,u(l ~--OA.s- al k 3().A.__

CRISTIANA DA COSTA BAIA
2° Membro Suplente

- v ~ 1 I V 1<1.t'::'º ~ •::'.] / V •,~ - V~ v ~o/\~ ~ - -
JULIANA FERRAS DE SOUZA 00
CNPJ: 38.215.572/0001-60

-1v-m :tJ~'O('., c-0 .... rn lho ~'.À
~ DIOG CARVALHO DE SOUZA 704906092M -

CNPJ: 41.794.880/0001-00

~,dl,~Q. ~ VB.A ;j~1au--"
M N DA SILVA SHITOME
CNPJ: 12.524.290/0001-51

Página Z de 2
Pepartaméntü ue Lic1t.1c,Õús e Contratos

A\/ Cronge <.la Sif\/eifa 438. Ce,,t,o. CEP 6~ 445-0--~0. BarcarenalPA
1•:.vw bar':atfr'1a Pil t:ov !)r

licdacào.potô@barcarena pa gov or
/ 011 0 0 '10".! .~l:~, ,01, "11'.::'l 'l'<tt t

		2021-11-04T14:16:56-0300
	ESMERYA POLLIANA DE ARAUJO FARIAS:01295943263